
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA 

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO” 
GABINETE DO VEREADOR 

 

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47 
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com 

 

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 008/2025 
Autoria do Vereador Natan Vasconcelos Dantas 

 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LAVRADENSE, 

                E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica do Munícipio e o Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o 
seguinte Projeto de Decreto Legislativo. 
 

Considerando que a outorga de cidadania se destina a conferir honraria as 
personalidades que prestaram, prestam e/ou contribuem de alguma forma para o 
desenvolvimento desta municipalidade:  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Concede Título de Cidadão Lavradense ao Sr. José Valclécio de 
Oliveira, natural do município de Cuité-PB, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à administração pública de Pedra Lavrada, destacando-se pela dedicação, 
competência e compromisso com o desenvolvimento do município e o bem-estar da 
população lavradense. 

 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor a partir de sua promulgação e 

publicação nos meios de divulgação utilizados pelo munícipio, revogasse quaisquer 
disposições em contrário. 
 

Câmara Municipal de Pedra Lavrada – PB, em 12 de novembro de 2025. 

 
 
 

 
 
 

Natan Vasconcelos Dantas 
Vereador 

 
 

 

 

 

 



 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA 

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO” 
GABINETE DO VEREADOR 

 

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47 
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com 

 

Biografia 

 

José Valclécio de Oliveira nasceu em 15 de outubro de 1988, na cidade de Cuité, 

no estado da Paraíba. Filho de Francisco Januário de Oliveira e Damiana do Nascimento 

de Oliveira, passou toda a sua infância no município de Pedra Lavrada, onde construiu 

suas primeiras lembranças e laços com a comunidade local. 

Desde jovem, José Valclécio demonstrou dedicação e vontade de trabalhar. 

Iniciou sua trajetória profissional ajudando Chiquita nas entregas de gás e, 

posteriormente, trabalhou com Chiquinho em uma locadora de vídeos, experiências que 

marcaram o início de sua vida laboral. 

No ano de 2010, mudou-se para a cidade de Gado Bravo, onde passou a 

trabalhar em uma casa lotérica. Após cerca de dois anos, retornou à sua terra natal, 

Pedra Lavrada, e, em seguida, mudou-se para João Pessoa, capital paraibana. Lá, atuou 

no ramo de móveis projetados, profissão que exerceu com empenho e dedicação por 

aproximadamente oito anos. 

Em 2020, José Valclécio decidiu retornar definitivamente para Pedra Lavrada. 

No ano seguinte, 2021, recebeu o convite do prefeito Tota Guedes para integrar a equipe 

da gestão municipal, assumindo o cargo de Diretor de Transporte. Seu 

comprometimento e bom desempenho o levaram, em 2025, a assumir o cargo de 

Secretário Adjunto de Transporte, também na gestão do prefeito Tota Guedes. 

Atualmente, José Valclécio de Oliveira segue exercendo suas funções com zelo 

e responsabilidade, sempre buscando contribuir para o desenvolvimento de Pedra 

Lavrada e o bem-estar da população que tanto preza. 

 


